発行責任者：社会福祉法人清光会 ささゆり作業所 影山 英夫 第 108 号  2016 年１月８日発行

ささゆりだより１０８号（２０１６年１月８日発行）

新年あけましておめでとうございます。皆様

におかれましては、つつがなく新年をお迎えの

こととお喜び申し上げます。また、平素より社

会福祉法人清光会の事業推進に対しまして、格

別のご配慮を賜りまして誠にありがとうござい

ます。新年におきましても、旧年に増してご支

援くださいますようお願い申し上げます。

社会福祉法人の取り巻く環境は、ますます厳

しさを増し、今後法人全体のあらゆる問題の見

直しを行うとともに、新たな事業展開、各施設、

事業所連携、体制の確立、整備など時代に応じ

たシステムの構築や質の高いサービスの提供が

必要になってきます。お互いが信頼し合い、協

力し合える風通しの良い、明るい職場環境を形

成し、ご利用者はもとより、職員の一人ひとり

が同じ目標に向かって力を発揮することにより、

より相乗効果が生まれ、法人も更なる発展を遂

げることができるのではないかと思われます。

さて、昨年平成２７年１０月よりマイナンバー

制度が施行され、住民票の住所地に個人番号が

通知されました。また、平成２８年１月以降各

種行政手続き等で個人番号の利用が始まります。

当法人では、今後職員等の個人番号を取得する

とともに、個人番号関係事務実施者として、利

用及び保管について厳正に管理していかなけれ

ばなりません。そのため、適正に個人番号を管

理するため、「特定個人情報の適正な取り扱い

に関するガイドライン」に基づき、取扱責任者

や事務取扱担当者など担当者を明確にする等の

組織的・人的安全管理措置、個人番号の保管方

法やネットワーク上のセキュリティーの強化な

どの物理的・技術的安全管理措置等を規定した

特定個人情報取扱規程を平成２８年１月より施

行するとともに、今後より個人番号を含む個人

情報の安全な管理の徹底を行っていきます。

また、障害者差別解消法が平成２８年４月１

日施行されます。この法律は、障がいを理由と

する差別の解消の推進に関する基本的な事項や、

国の行政機関、地方公共団体等及び民間事業者

における障がいを理由とする差別を解消するた

めの措置などについて定め、すべての国民が障

がいの有無によって分け隔てられることなく、

相互に人格と個性を尊重し合いながら共生する

社会の実現につなげることを目的としています。

今後、当法人としましても、地域や施設で生活

されている障がいのある方々にとって、不当な

差別的取り扱いとは何か、また合理的配慮とは

何かをともに検討し、共生する社会の実現に寄

与したいと考えています。

最後になりましたが、今後、職員一同清光会

理念のもと「安全」「安心」「信頼」を常に念

頭に置き、お互いの協力関係のもと総合力を高

めながら、職務に精励していきますので、これ

からも、皆様のご協力・ご支援をお願い申し上

げます。

清光会 理事長 田端誉富

新 春 挨 拶

ささゆりだより１０８号（２０１６年１月８日発行）

＊編集委員：坂本 達夫・倉澤 威・南 美栄

〒598-0022 大阪府 泉佐野市 土丸904番地 TEL 072-459-7024

FAX 072-459-7350

Ｅ-mail：selp-sasayuri@nifty.com ＵＲＬ：http://ｓ-seikoukai.or.jp/sasayuri/

より良い広報紙を目指すため、ささゆりだよりについての

意見や要望を随時募集しています。あんなことが知りたい、

こんなことが載っていると役に立つ等、皆様のご意見をお寄せ下さい。

水呑地蔵尊／土丸町内会／泉佐野

市／田尻町／熊取町／八浄寺／イ

ンタークラフト通商／㈱フタバ／

㈱田中クリーン商事／馬場谷タオ

ル㈲／シマ／㈱東進／丸十タオル

㈲／み奈美亭／梶谷商店／㈱フェ

ミニン／神藤織物㈱／リコズ・ワー

ルド／曽我㈱／サンタ通商㈱／エ

ルチャレンジ／㈲日神／広洋物産

㈱／西本タオル㈱／㈲プレスコー

ト／㈲丸繁／高野山宿坊組合／岩

代商店／神通温泉♨／南天苑／

ときめきの宿ふるさとネット／

グルメ杵屋／㈱マサイ／(福)信和

福祉会 圭の家／太陽川辺作業所

／㈱コテック／㈱丸中／㈱本家さ

ぬきや／㈱日本テクノ

（順不同、敬称略）

以上、作業提供・寄付・その他の

ご協力を頂いた団体・個人の方々

です。ありがとうございました。

あけましておめでとうございます。

初夢はご覧になりましたか？『初夢』の定義は、除夜

から正月３日の明けまで、さらには「その年最初に見た

夢が初夢」など、諸説あるようです。

いい夢の順位で「一富士二鷹三なすび」にはつづきが

あるのをご存知でしょうか。四扇：末広がりの繁栄、

五煙草：運気が煙のごとく上昇と言ったしゃれっ気もたっ

ぷりです。

ホッと一息コーナー

※ 予定は変更する場合もございますので、ご了承下さい。

２月・３月の主な行事

今年のお正月は

お天気に恵まれ、

まして気候も春の

ように暖かでした。

初詣、初売りと出

かけられた方も多

かったことでしょ

う。早々と梅の開

花もニュースで！

暖冬の予想が当たっ

たみたいです。

しかしながらイ

ンフルエンザやノ

ロウイルスの猛威

も聞かれます。

うがいや手洗い

など心がけて健康

に一年のスタート

を切りたいですね。

南 美栄

編集後記

２月

１６日(火)エンゼルの会

１８日(木)第２作業室班調理実習

１９日(金)クラブ活動

２７日(土)ダンスフリー

３月

１５日(火)エンゼルの会

１８日(金)クラブ活動

２５日(金)創立記念日バイキング給食

２６日(土)ダンスフリー

※各班外出を予定しています。

ささゆりだより１０８号（２０１６年１月８日発行）

新年明けましておめでとうございます。ご

家族お揃いで新しい年を迎えられたこととお

慶び申しあげます。旧年中は保護者・ご家族

をはじめ、関係機関、関係者の皆様には大変

お世話になり有難うございました。

障害者差別解消促進法が2013年6月に成立し、

今年の4月に施行されます。各都道府県では、

各条例つくりの機運が高まり大阪でも遅れば

せながら昨年10月府議会で法と同時の施行が

表明されました。なにか問題があった場合の

組織体制を構築するとのことですが、障害者

差別の意味があいまいのままで対応が業者や

自治体の「合理的配慮」に任されたままです。

私達の今後の支援も問われてくることと思い

ます。

現在、社会福祉法人の在り方、他との違い

について明確にすることが求められています。

施設・事業所のご利用者支援だけではなく、

地域の福祉ニーズに基づいた事業、いわば、

地域に開かれた事業所から地域に貢献、地域

に役立つ事業所となることでしょう。法人で

も大阪府社会福祉協議会の「オール大阪」の

事業に参加を表明して今後推進する体制をとっ

ています。皆様のご意見を拝聴し、早急に検

討実践すべき課題です。

当作業所でも、ご利用者やご家族の高齢化

が進み、その対策が喫緊の課題です。皆様の

ご希望やご意見も承り、事業計画の中で位置

づけていきたいと存じます。

今後ともより一層ご家族・関係諸機関・諸

団体の皆様にはご指導・ご鞭撻のほどよろし

くお願い申し上げます。

最後になりましたが、新年を寿ぎ、皆様の

ご多幸を祈念いたします。

施設長 影山英夫

所長様始め、諸先生方々、そしておいしい

食事を作って下さる調理の方そして利用者の

皆さん、保護者の方々、新しい年を迎えるこ

とが出来ありがたく存じます。おめでとうご

ざいます。そして来る年もよかった！よかっ

た！の日が一日でも多くありますように、と

子ども達も一緒にみんなで願いましょう。あ

んなこと！こんなこと！と小さいことでも子

どもと一緒だと大きな喜びです。その一番の

よろこびがささゆり作業所があることで生ま

れてます。作業だけでなく、親子と共に楽し

い集いも作って頂き、ありがたくうれしい想

い出が出来ています。一年、一年、年を重ね

て行きます。あたりまえのことです。そのあ

たりまえの事が出来ている今幸せです。来る

年も子ども達と先生方そして私達親とで、よ

かった！うれしい！が一日でも多くあります

ように願っています。どうぞよろしくお願い

致します。そして、どうぞ良い年であります

ように。

家族会副会長 鈴木京子

新 年 の ご 挨 拶

新 年 の ご あ い さ つ

ささゆりだより１０８号（２０１６年１月８日発行）

11月から、ささゆり作業所でお

世話になっています。お仕事、ク

ラブ活動が大好きなので、お友達

と一緒に楽しく頑張りたいと思い

ます。どうぞよろしくお願いしま

す。

K・M様

11月から、お世話になっていま

す、N・Rといいます。から揚げと

ジグソーパズルが大好きです。言

葉が話せませんので迷惑をかけま

すが、仲良くして下さい。

N・R様

☆新しいご利用者のみなさん☆

☆水呑地蔵への初詣☆

～何をおねがいしたのかな♬～

☆新年お楽しみ会☆

パズル＆恒例のお菓子のすくいどり♬

平成28年の初顔合わせであります互礼会が1

月4日（月）に行われました。所長の挨拶から

始まり、今年成人式を迎えられるS・K様が乾

杯の音頭をとり今年の抱負をしっかりとした

口調で述べられました。水呑地蔵尊へのお参

りも皆さん真剣に手を合わせ祈願していまし

た。午後からはキャラクターのパズルを各班

の支援員とご利用者様が力を合わせ仕上げる

姿は微笑ましいものがあり新年の楽しいスター

トがきれました。本年もどうぞ宜しくお願い

します。

礒谷恵美

新年の顔合わせ!
互礼会!